

آماده‌باش
برای اصلاح

افراد محترم زیادی
در اتاق بازرگانی
ایران هستند که
می‌توانند رئیس
شوند و آرامش
را به اتاق ایران،
برگردانند. در اتاق
بازرگانی ایران، چه
در شرایط فعلی و
حتی ادوار گذشته،
افراد دلسوز و کاربلد
وجود دارند که
می‌توانند وضعیت
پیش‌آمده را اصلاح
کنند



عضو اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران در گفت‌وگو با «ایران اقتصادی» عنوان کرد

سلاح‌ورزی و جبهه اتاق بازرگانی را مخدوش کرد

گفت‌وگو

● آخرین اقدامی که رئیس
غیرقانونی و هیأت‌رئیس در
انتخابات اتاق بازرگانی داشتند، چه
بوده است؟

این‌گونه عنوان شده که سلاح‌ورزی، هنوز حکم شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی را دریافت نکرده است. در این میان سایر اعضای هیأت‌رئیس اتاق بازرگانی ایران هم هیچ اطلاعیه و اعلامیه‌ای مبنی بر مصوبه شورای عالی نظارت نداده‌اند. براین اساس اعضای اتاق بازرگانی نمی‌دانند که هیأت‌رئیس چه تصمیمی دارند و قرار است برای تخلف صورت گرفته، چه اقدامی انجام شود.

۱۰ آبان‌ماه، شورای عالی نظارت اتاق بازرگانی، نسبت به ابطال رأی رئیس غیرقانونی اتاق بازرگانی حکم داد. از آن روز تاکنون ۱۱ روز گذشته، اما هنوز سلاح‌ورزی می‌گوید که سوءتفاهم بین دولت و بخش خصوصی است. در این خصوص چه برداشتی می‌توان داشت؟ در مقطع فعلی نمی‌توان این‌گونه قضاوت کرد که بی‌توجهی به قانون شورای عالی نظارت بر انتخابات اتاق بازرگانی به چه علت است. آیا از سر صدق است یا دلایل دیگر دارد. ولی در حکم شورای عالی نظارت به صورت رسمی اعلام شده است که باید انتخابات جدید برای ریاست اتاق

بازرگانی ایران برگزار شود. سلاح‌ورزی، مانند سایر اعضای اتاق است و هیچ برتری‌ای نسبت به سایر اعضا ندارد. اگر او از ریاست اتاق بازرگانی ایران برود، هیچ اتفاق بدی در اتاق نخواهد افتاد و برعکس دوباره بخش خصوصی می‌تواند نشست‌های تخصصی خود را با سیاستگذاران برگزار کند و مجدد مطالبه‌گر خواسته‌های فعالان اقتصادی باشد. لذا امیدواریم که او به حکم ابلاغ شده، با فوریت تمکین کند و اجازه ندهد که بخش خصوصی بیش از این وارد حاشیه شود. ما هنوز نمی‌دانیم که چرا آقای سلاح‌ورزی، نسبت به اجرای حکم شورای عالی نظارت، اقدامی انجام نداده است. براین اساس نایب‌رئیس اتاق بازرگانی ایران می‌تواند مدیریت امور را بر عهده بگیرد تا انتخابات اتاق بازرگانی ایران برگزار شود. اتاق بازرگانی ایران، افراد بسیار بزرگ، کارآفرین، برجسته و خوشنام دارد، افرادی که هیچ پرونده‌ای ندارند و همواره شفاف عمل کرده‌اند. حتی نایب‌رئیس فعلی اتاق بازرگانی ایران هم می‌تواند رئیس اتاق ایران شود.

● شاید تصور سلاح‌ورزی این است که با کنار رفتن، شاکله بخش خصوصی به هم می‌ریزد؟ اصلاً چنین اتفاقی نخواهد افتاد؛ اتاق

بازرگانی ایران با رفتن سلاح‌ورزی هم می‌تواند به‌راحتی موضوعات مختلف را پیگیری کند و چه بسا شرایط بهتر هم خواهد شد چرا که دیگر چالشی بین دولت و بخش خصوصی نخواهد بود. ادامه حضور سلاح‌ورزی و مقاومت او در ریاست اتاق بازرگانی ایران، به شکل‌ها، انجمن‌ها و فعالان اقتصادی ضربه خواهد زد. شرایط فعلی، فعالان اقتصادی همچون سربازانی هستند که برای حفظ کشور فعالیت (جنگ اقتصادی) می‌کنند، لذا یک نفر نمی‌تواند این‌گونه فکر کند که از همه سربازان بهتر و برتر است و باید در این جنگ اقتصادی باشد و اگر نه فعالان بخش خصوصی نمی‌توانند ادامه حیات دهند؛ معتقدم این نگاه صحیح نیست. چرا سلاح‌ورزی باید این همه مقاومت کند و از ریاست کناره‌گیری نکند. اگر او به قانون عمل کرده بود اکنون موضوع ریاست به رسانه‌ها کشیده نمی‌شد و عملکرد اتاق بازرگانی زیر سؤال نمی‌رفت. قطعاً با لجبازی هیچ کاری درست نخواهد شد و تنها فعالان اقتصادی و دلسوزان نظام جمهوری اسلامی ایران، صدمه خواهند دید. هیچ‌کدام از فعالان اقتصادی، چنین رفتاری را نمی‌پسندند و قبول ندارند. از اعضای هیأت‌رئیس

● عدم تمکین به قانون (مصوبه شورای عالی نظارت) چه پیامی دارد؟

این امر بخش خصوصی و دولت را درگیر می‌کند و باعث می‌شود که بخش خصوصی روزبه‌روز ضعیف‌تر شود. بی‌توجهی سلاح‌ورزی به مصوبه شورای عالی نظارت سبب شده که اوضاع بدتر شود. هر روز که سلاح‌ورزی در اتاق ایران می‌ماند، در

حقیقت زمان بخش خصوصی تلف می‌شود. این در حالی است که زمان برای بخش خصوصی اهمیت بسزایی دارد و لذا تأکید می‌شود که شرایط فعلی تنها فرصت‌سوزی برای فعالان اقتصادی واقعی است. از ابتدای سال جاری شورای گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی برگزار نشده و این امر اتفاق بسیار بدی است چرا که در این نشست‌ها، مشکلات فعالان اقتصادی مشخص و حل می‌شد. حتی این فرصت هم فراهم نشده که سلاح‌ورزی در نشست‌ها و کمیسیون‌ها حضور پیدا کند. لذا این نشان می‌دهد که بخش خصوصی در حال ضعیف شدن است. تمام ارکان پایین‌دستی اتاق بازرگانی ایران موظف به رعایت احکام، مصوبات و نظرات شورای عالی نظارت هستند و در شرایط کنونی رأی ابلاغ شده مبنی بر ابطال انتخابات، قابل تغییر نیست. در ایران محل شکایت برای موارد حقوقی وجود دارد و حق طبیعی هر انسانی است تا از آن استفاده کند، به محض اینکه ریاست فعلی، منصب خود را واگذار کند و انتخابات مجدد برگزار شود، حق طبیعی برای شکایت و احقاق حقوق به دیوان عالی قضایی برای سلاح‌ورزی فراهم خواهد شد. قوه قضائیه از رسیدگی به شکایات در خصوص اتاق بازرگانی پرهیز می‌کند؛ زیرا پیش از این نیز حق رأی و نظردهی را متعلق به شورای عالی نظارت دانسته و اعلام نظر نخواهد کرد. هیچ فردی در اتاق بازرگانی از دستیابی اعضا به حق و حقوق خود جلوگیری نمی‌کند و پس از واگذاری ریاست نیز می‌تواند اقدامات قانونی خود را پیگیری کند، اما در حال حاضر نباید فعالیت اتاق بازرگانی را کد بماند و ائتلاف وقت بیشتر جایز نیست؛ بلکه باید آسیب‌ها جبران شود.

● اعضای اتاق بازرگانی چرا هیچ کاری انجام نمی‌دهند و خواسته خود را صریحاً اعلام نمی‌کنند؟

به طور قطع اگر این موضوع ادامه‌دار باشد، اعضای اتاق خواسته خود را مطرح می‌کردند البته هم‌اکنون هم جای تعجب دارد که چرا تمام اعضا گله‌مندی خود را اعلام نمی‌کنند. در این میان هیأت‌رئیس وظیفه دارد که نسبت به شرایط پیش‌آمده اطلاع‌رسانی و موضع خود را اعلام کند. سکوت فعلی هیأت‌رئیس قابل توجیه نیست. به نظر می‌رسد برخی‌ها تازه وارد اتاق بازرگانی ایران شده‌اند و برخی دیگر در زمره دوستان سلاح‌ورزی هستند و برخی هم به جهت احترام جمعی سکوت کرده‌اند و درباره وضعیت پیش‌آمده اظهارنظر نمی‌کنند. اما به طور قطع این امر ادامه‌دار نخواهد بود و باید وضعیت پیش‌آمده مشخص و شفاف شود.



اتاق بازرگانی ایران در تمام دوره‌ها و حتی انتخابات، هیچ حاشیه‌ای نداشت و بخش خصوصی فارغ از مسائل سیاسی به دنبال فعالیت‌های خود بود. افراد محترم زیادی در اتاق بازرگانی ایران هستند که می‌توانند رئیس شوند و آرامش را به اتاق ایران، برگردانند. در اتاق بازرگانی ایران، چه در شرایط فعلی و حتی ادوار گذشته، افراد دلسوز و کاربلد وجود دارند که می‌توانند وضعیت پیش‌آمده را اصلاح کنند. تأکید می‌کنم هیأت‌رئیس منتخب موظف است تا مقدمات برگزاری انتخابات مجدد ریاست اتاق ایران را فراهم کند، بعد از برگزاری انتخابات فعالیت این بخش از نو آغاز و مشکلات گذشته به فراموشی سپرده خواهد شد



اتاق بازرگانی ایران با رفتن سلاح‌ورزی هم می‌تواند به‌راحتی موضوعات مختلف را پیگیری کند و چه بسا شرایط بهتر هم خواهد شد چرا که دیگر چالشی بین دولت و بخش خصوصی نخواهد بود. ادامه حضور سلاح‌ورزی و مقاومت او در ریاست اتاق بازرگانی ایران، به شکل‌ها، انجمن‌ها و فعالان اقتصادی ضربه خواهد زد. شرایط فعلی، چهره اتاق بازرگانی را مخدوش کرد

تاکنون اتاق بازرگانی گرفتار چنین وضعیتی شده بود؟

خیر. اتاق بازرگانی ایران در تمام دوره‌ها و حتی انتخابات، هیچ حاشیه‌ای نداشت و بخش خصوصی فارغ از مسائل سیاسی به دنبال فعالیت‌های خود بود. افراد محترم زیادی در اتاق بازرگانی ایران هستند که می‌توانند رئیس شوند و آرامش را به اتاق ایران، برگردانند. در اتاق بازرگانی ایران، چه در شرایط فعلی و حتی ادوار گذشته، افراد دلسوز و کاربلد وجود دارند که می‌توانند وضعیت پیش‌آمده را اصلاح کنند. تأکید می‌کنم هیأت‌رئیس منتخب موظف است تا مقدمات برگزاری انتخابات مجدد ریاست اتاق ایران را فراهم کند، بعد از برگزاری انتخابات فعالیت این بخش از نو آغاز و مشکلات گذشته به فراموشی سپرده خواهد شد.



برش



صادراتی مهم است؟ بررسی دقیق‌تر این گزارش نشان می‌دهد که هر تن کالای صادراتی با فناوری سطح بالا به‌طور میانگین بیش از ۱۰ هزار دلار قیمت دارد. این درحالی است که هر تن کالای صادراتی با فناوری سطح متوسط پایین به‌طور متوسط به ترتیب حدود ۴۶۰ دلار به ارزش ۱۷۲ میلیون تن از کشور صادر شده که وزن و ارزش گروه اول ۱۱ و ۲ درصد افزایش یافته و وزن و ارزش گروه دوم با کاهش ۳۶ و ۲۱ درصد مواجه شده‌ست.

تمرکز بر فناوری بالا

اما چرا بررسی سطح فناوری کالاهای

غیرنفتی مربوط به محصولات با فناوری سطح پایین و محصولات با فناوری سطح بالا بوده با سهم ۹ و ۱ درصدی بوده است. براین اساس در ۶ ماهه نخست بیش از دو میلیون تن محصول با فناوری سطح پایین به ارزش ۱.۹ میلیارد دلار و ۱۷ هزار تن محصول با فناوری سطح بالا به ارزش ۱۷۲ میلیون تن از کشور صادر شده که وزن و ارزش گروه اول ۱۱ و ۲ درصد افزایش یافته و وزن و ارزش گروه دوم با کاهش ۳۶ و ۲۱ درصد مواجه شده‌ست.

اختصاص دادند. براین اساس در نیمه اول امسال بیش از ۱۵ میلیون تن کالا با فناوری سطح متوسط به ارزش ۷.۲ میلیارد دلار از کشور صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب ۳۹ و ۱۳ درصد رشد داشته است. در اصل صادرات محصولات اولیه بیشترین سهم، معادل ۳۸ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده است. در رتبه دوم محصولات با فناوری سطح متوسط قرار دارند که سهم ۳۰ درصدی از ارزش کل صادرات غیرنفتی را به خود

کل صادرات غیرنفتی را به لحاظ سطح فناوری محصولات نیز دسته‌بندی کرده است. براین اساس در مدت یادشده بیش از ۲۱ میلیون تن کالا به ارزش حدود ۹ میلیارد دلار محصولات اولیه از کشور صادر شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل به لحاظ وزنی و ارزشی به ترتیب ۳۹ و ۱۳ درصد رشد داشته است. در اصل صادرات محصولات اولیه بیشترین سهم، معادل ۳۸ درصد از ارزش کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده است.

در رتبه دوم محصولات با فناوری سطح متوسط قرار دارند که سهم ۳۰ درصدی از ارزش کل صادرات غیرنفتی را به خود

ضرورت بازرنگری در روند صادرات فناوری

نزدیک به ۵۲ درصد (به لحاظ ارزشی) کل صادرات غیرنفتی را به خود اختصاص داده است. معدن و صنایع معدنی نیز با رقمی نزدیک به ۲۷ درصد در رتبه دوم قرار دارد. سهم صنعت و کشاورزی نیز از کل ارزش صادرات غیرنفتی به ترتیب ۱۵ و ۶ درصد بوده است.

سهم ۳۰ درصدی در چرخه ارزش

اما سازمان توسعه تجارت در گزارش خود

سطح متوسط ۳۰ درصد، محصولات مبتنی بر منابع ۲۲ درصد، کالاهای با فناوری سطح پایین ۹ درصد و کالاهای با فناوری سطح بالا ۰.۱۱ درصد بوده است. در مجموع در این مدت نسبت به نیمه نخست سال قبل وزن صادرات غیرنفتی ۲۹ درصد رشد داشته، اما ارزش آن با افت ۲.۶ درصدی مواجه شده است. بیشترین سهم این صادرات مربوط به پتروشیمی و میعانات گازی است که

جدیدترین آمار منتشرشده از سوی سازمان توسعه تجارت نشان می‌دهد در ۶ ماهه نخست امسال مجموع صادرات غیرنفتی شامل پتروشیمی و پایه نفتی، معدن و صنایع معدنی، صنعت و کشاورزی ۶۷ میلیون و ۷۴۴ هزار تن به ارزش ۲۴ میلیارد و ۱۴۴ میلیون دلار بوده است. همچنین در نیمه نخست امسال سهم محصولات اولیه از کل صادرات غیرنفتی ۳۸ درصد، محصولات با فناوری